Num. 33

Boletin Oficial de Aragoén 15/02/2024

RESOLUCION de 8 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucion de 13 de diciembre de 2017, en la que se
formulé declaracién de impacto ambiental y se otorgé la Autorizacién Ambiental Inte-
grada de una explotaciéon porcina de cebo hasta 4.520 plazas (542.4 UGM, ubicada en
las parcelas 245 y 247, del poligono 1, del término municipal de Salillas (Huesca), y
promovida por la sociedad Campasan, SCP. (Numero de Expediente: INAGA
500305/02/2023/11062).

Vista la solicitud de modificacion puntual presentada en el Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental el 16 de junio de 2023 por la sociedad Campasan, SCP, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién porcina de cebo, con REGA ES222030000021, dispone de Au-
torizacion Ambiental Integrada otorgada mediante Resoluciéon de 13 de diciembre de 2017,
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”, numero 3, de 4 de enero de 2018 (Expte. INAGA 500601/02/2016/08985).

Mediante Resolucion de 22 de marzo de 2019, del INAGA, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragon”, numero 89, de 10 de mayo de 2019, se modifica puntualmente la Autorizacién
Ambiental Integrada ampliando la capacidad hasta 4.520 plazas para lo que ampli6 la nave a
construir. (Expte. INAGA 500202/02/2018/11762).

El 2 de agosto de 2021, se publica en el “Boletin Oficial de Aragdén”, numero 161, la Reso-
lucion de 11 de mayo, del INAGA, por la que se procedié a la revisiéon de la Autorizacién Am-
biental Integrada por incorporacion del anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles. (Expte.
INAGA 500202/02/2019/12355).

Segundo.— A través de la presente solicitud modificacion puntual de la Autorizacion Am-
biental Integrada el promotor pretendia adaptar la explotacion a la normativa de bienestar
animal y ampliar la capacidad de la misma hasta las 5.248 plazas, construyendo una nave
ganadera nueva e instalaciones auxiliares. Esta solicitud inicid el expediente INAGA
500305/02/2023/06110.

La ampliacién solicitada supondria un incremento de consumo de recursos. Ante la impo-
sibilidad de poder disponer a corto plazo de la concesién de agua para llevar a cabo la am-
pliaciéon por parte del ayuntamiento para uso ganadero, el dia 27 de noviembre de 2023, el
promotor comunica su renuncia a la ampliacion de capacidad, aunque mantiene la construc-
cién de una nueva nave para adaptar la explotacién a la nueva normativa de bienestar animal
(Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para la apli-
cacion en Espana de la normativa de la Union Europea sobre controles oficiales en materia
de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos).

Debido al estado avanzado en el que se encontraba el expediente, y con el objetivo de que
no quedaran asociados a la explotacién ni la excreta de nitrégeno, ni la base agraria donde se
iba a gestionar el purin generado por la capacidad a la que se ha renunciado, que pudiera
perjudicar a terceros o a solicitudes futuras del promotor, se archivd el expediente INAGA
500305/02/2023/06110, y se inicié uno nuevo para resolver la adaptacion de la explotacion a
la normativa de bienestar animal (Expte. INAGA 500305/02/2023/11062).

Tercero.— Segun proyecto, tras la construccion de la nueva nave la explotacion sigue
cumpliendo las distancias minimas requeridas por la normativa sectorial a otras explotaciones
ganaderas y elementos relevantes del territorio, incluida la Ley 6/2023, de 23 de febrero, de
proteccidon y modernizacién de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de
Aragon.

En la nueva nave se han disefiado los fosos en “V” como MTD de reduccién de emisiones
de amoniaco a la atmésfera en un 60% en cumplimiento del articulo 9 del Real Decreto
306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas basicas de ordenacion de las
granjas porcinas intensivas.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucién, todo ello de

4023

csv: BOA20240215014



Num. 33

Boletin Oficial de Aragoén 15/02/2024

acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmdsfera; Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragdn, sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que se establecen normas béasicas de ordenacion
de las granjas porcinas intensivas, y en el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre sobre
bienestar animal; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposi-
ciones para la aplicacion en Espana de la normativa de la Unidon Europea sobre controles
oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios reales decretos; el Decreto
53/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiér-
coles y los procedimientos de acreditacién y control; la Ley 6/2023, de 23 de febrero de pro-
teccion y modernizacion de la agricultura social y familiar y del patrimonio agrario de Aragon;
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico
Autonémico de Aragén, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar la Resolucién de 13 de diciembre de 2017, en la que se formulé declaracion de
impacto ambiental y se otorgd la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliacién de una
explotacién porcina de cebo hasta 4200 plazas (504 UGM, ubicada en las parcelas 245y 247,
del poligono 1, del término municipal de Salillas (Huesca), en los siguientes puntos dejando
inalterado el resto:

El punto cuarto de los antecedentes de hecho de la Resolucidon quedara sustituido por lo
siguiente:

“Cuarto.— Caracteristicas de la instalacion:

Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion ambiental ordi-
naria son:

Las instalaciones existentes: Una nave ganadera 1 de dimensiones 124,80 x 14,40 m; una
nave ganadera 2 de dimensiones 143,60 x 14,95 m; una caseta (Oficinas - Vestuario), de di-
mensiones 4,15 x 2,40 m, una balsa de purines con una capacidad de 2.844 m?, una fosa de
cadaveres de 24 m® de capacidad, un depésito elevado de agua, vado sanitario y vallado
perimetral.

Las instalaciones proyectadas: Una nave ganadera de dimensiones exteriores 54,40 x
14,80; caseta de instalaciones de 4,50 x 4,50 m y ampliacion del vallado de la explotacién.”

Incluir en el anexo Il de Mejores Técnicas Disponibles, incluidas por Resolucién de 11 de
mayo de 2021:

MTD 30.a.2 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmésfera desde la nave de
nueva construccion: Manejo estiércol: Suelo parcialmente emparrillado con fosos interiores
de 1,80 m de anchura interior en coronacién y 0,90 m de profundidad maxima, con paredes
inclinadas 45.°, con un canal de descarga de 0,25 m en el fondo. Los purines seran retirados
hacia la balsa exterior, al menos, dos veces por semana. Esta técnica da cumplimiento al Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, consiguiendo, al menos, un 60% con respecto a la téc-
nica de referencia (emparrillado total, fosas en “U” y mantenimiento del estiércol durante todo
el ciclo productivo en los fosos interiores de las naves).

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificaciéon propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervenciéon administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su

4024

csv: BOA20240215014



Num. 33

Boletin Oficial de Aragoén 15/02/2024

notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 8 de enero de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

4025

csv: BOA20240215014



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	DECRETO 20/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Antonio Villacampa Duque, como Director General de Protección de Consumidores y Usuarios del Departamento de Economía, Empleo e Industria.
	DECRETO 21/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Directora General de Protección de Consumidores y Usuarios del Departamento de Economía, Empleo e Industria a doña María Inmaculada de Francisco Trigo.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 22/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Carlos Belda Iniesta, como Director General de la Función Pública del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 23/2024, de 14 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de la Función Pública del Departamento de Hacienda y Administración Pública a don Antonio Villacampa Duque.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema general de acceso libre, en la Esc


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, de la Directora General de Administración Local, por la que se da publicidad a la ampliación de la bolsa de trabajo para la provisión de puestos reservados a funcionarios/as de Administración Local con habilitación de c

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la composición del Tribunal calificador del proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso a la condi
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convocaba proceso selectiv
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 14 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convocaba proceso selectiv



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	ORDEN DDJ/141/2024, de 31 de enero, por la que se otorga el Premio IGEAR 2024 a la excelencia en materia de información geográfica.
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, del Director General de Trabajo, por la que se anuncia la inscripción, depósito y publicación del Acuerdo de 12 de diciembre de 2023, de la Comisión Paritaria del VIII Convenio Colectivo para el Personal Laboral de la A

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2024, de la Interventora General, por la que se aprueba el Plan de Actuaciones de Control Financiero a realizar durante el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de cebo hasta 4.000 pl
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2017, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de mayo de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de enero de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 17 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de enero de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la Autorización Ambiental Integra



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por la que se concede autorización administrativa previa y de construcción de la instalación Parque Fotovoltaico “Calamocha” en el t
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la instalación “LASAT 132 kV CS Bo
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la solicitud de concesión de explotación derivada del permiso de investigación “El Plan
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Tr
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Hibridación PE Cañaseca median
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Hibridación PE Los Gigantes me

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director General de Interior y Emergencias por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Médicos de Teruel.
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Director General de Interior y Emergencias por la que se somete a información pública la modificación de los Estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupacionales de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO del Servicio Provincial del Departamento de Agricultura, Ganadería y Alimentación en Huesca, sobre la aprobación del Acuerdo de la Concentración Parcelaria de Gurrea de Gállego - subperímetro Gurrea Norte - (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de exclusión de terrenos del monte de utilidad pública número 151 “Sarderas y Otros”, perteneciente al Ayuntamie

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2024 de la Directora Gerente de la Entidad Pública del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se somete a información pública el proyecto de Decreto por el que se modifican los Estatutos de la Entidad Pública Aragonesa del Ba




